
              

                                                                                                  

Základní umělecká škola 
Brno, Smetanova 8, 
příspěvková organizace

Výroční zpráva 2020



I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti

A. Charakteristika školy
Základní umělecká škola Brno, Smetanova 8, příspěvková organizace

má dlouholetou tradici. Přes první počátky v roce 1958 na Hudební škole v ul. Hilleho, pak 
Lidové škole umění v Antonínské, dále pokračující uměleckou školou ve stejné ulici, až k dnešní 
Základní umělecké škole Brno, Smetanova 8, p.o. .
Budova, ve které se umělecká škola nachází, byla kompletně rekonstruována v roce 1996. Je 
projektována sice komorně, ale s veškerými atributy, které by v současnosti umělecká instituce
na tomto stupni měla mít.
 Naši posluchači obdrželi už řadu předních ocenění v soutěžích, na přehlídkách i výstavách, na 
domácí půdě i na mezinárodním poli. Řada absolventů pokračovala, a tak je tomu i dnes, ve 
studiu na středních a vysokých uměleckých školách, jsou úspěšnými profesionály a šiřiteli 
umění.
 Náš hudební, výtvarný, taneční a literárně dramatický obor je zastoupen významnými 
pedagogy a současně výkonnými umělci, z nichž mnozí působí ještě na středních a vysokých 
uměleckých školách – Konzervatoři v Brně, Janáčkově akademii muzických umění, Filharmonii 
Brno a v neposlední řadě našim pedagogem a současným generální ředitelem byl David 
Mareček. Hudební obor je obohacen o oblast jazzu a populární hudby, působí u nás veřejnosti 
známí interpreti z řad orchestru Gustava Broma, Orchestru českého rozhlasu Brno, Filharmonie 
Brno a jiných hudebních formací. Na naší ZUŠ jsou činné soubory: Velká a malá cimbálová 
muzika, Hra v souboru, komorní hry, pěvecký sbor, komorní zpěv a čtyřruční hry. Žáci 
výtvarného oboru nelení ani o prázdninách. Zúčastňují se plenérů v přírodě pořádaných              
v malebném prostředí Vysočiny, které jsou korunovány finální výstavou a projekcemi 
dokumentujícími uplynulou tvůrčí činnost.

Je zřejmé, že základní umělecká škola dotváří osobnost jedince po stránce estetické i etické 
a má tedy nezastupitelnou funkci ve výchově a vzdělávání současné populace těch mladých. 
Vytváří podmínky pro vznik přirozené protihodnoty dnešnímu přetechnizovanému a 
konzumnímu světu, humanizuje nastupující generaci, mnohým bezradným a tápajícím mladým 
lidem nabízí trvalé citové naplnění prostřednictvím uměleckého vyžití, integruje je do kategorie
občanské společnosti, která má v kořenech hluboké kulturní povědomí a stávají se solí této 
země.

B. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ

Alexandr Klement ze třídy paní učitelky Marečkové vystoupil sólově ve hře na klavír
26.1. 2020 na Benefičním koncertě Magdalény Kožené ve Dvořákově síni pražského Rudolfina.
Jednalo se o koncert na podporu základních uměleckých škol.
Magdaléna Kožená měla recitál a Alexandra tam přizvala jako hosta, coby zástupce z řad“ 
zuškových dětí.“ Vybírala mezi dětmi, které mají soutěžní úspěchy.
Od těchto dětí si její nadace zažádala o nahrávky a na základě této nahrávky Magdaléna 
Kožená sama vybrala Alexandra Klementa.

Zdislava Jurečková ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka byla přijata na Konzervatoř Brno – hra
na housle.



Tomáš Dalecký ze třídy paní učitelky Jany Kopuleté byl přijat na Divadelní fakultu - Akademii 
múzických umění v Praze.
Veronika Halíková ze třídy paní učitelky Marie Škárkové byla přijata na Konzervatoř Brno – hra 
na flétnu.

Monika Kučerová ze třídy paní učitelky Rebeky Lonské byla přijata na brněnskou i ostravskou 
konzervatoř - hra na flétnu.

Natálie Paurová ze třídy paní učitelky Karly Ševelové byla přijata na ostravskou konzervatoř -
obor herectví.

Petra Sklenářová ze třídy paní učitelky Magdalény Graffové byla přijata na brněnskou 
konzervatoř – hra na housle.

Petr Koudelka ze třídy pana učitele Miroslava Zichy byl přijat na Konzervatoř v Kroměříži – hra 
na violoncello.

Národní soutěž ZUŠ ČR vyhlášené MŠMT - okresní kolo ve hře na kytaru
Šimon Káňa - 2. cena, ze třídy pana učitele Miroslava Ševčíka
Zuzana Vítková - 3. cena, ze třídy pana učitele Antonína Juliny
Jan Havlásek - 3. cena, ze třídy pana učitele Miroslava Ševčíka

Národní soutěž ZUŠ ČR vyhlášené MŠMT -okresní kolo ve hře na klavír
Daniela Dlouhá – 2.cena, ze třídy paní učitelky Ireny Marečkové
Zuzana Buchtová – 2.cena, ze třídy paní učitelky Barbory Kavanové
Běla Jahodová – 2.cena, ze třídy paní učitelky Barbory Kavanové
David Jurásek – 2.cena, ze třídy slečny učitelky Veroniky Julínkové
Magdaléna Bártková – 2. cena, ze třídy paní učitelky Emy Jedličky Gogové
Prokop Šudák – 2.cena, ze třídy paní učitelky Emy Jedličky Gogové
Anežka Ester Munzarová – 2. cena, ze třídy paní učitelky Emy Jedličky Gogové
Kryštof koníček – 3. cena, ze třídy paní učitelky Armine Stepanyan
Lucie Holešovská – ČU I., ze třídy paní učitelky Armine Stepanyan

Národní soutěž ZUŠ ČR vyhlášené MŠMT -okresní kolo ve hře na smyčcové nástroje - housle
Vintíř Langášek – 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Karolína Reviĺáková – 1.cena s postupem, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Lukáš Telecký – 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Vojtěch Varvařovský – 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Terezie Graffová – 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Adam Trávníček – 1. cena s postupem, ze třídy paní učitelky Magdaleny Graffové
Klára Ouředníková - 1. cena s postupem, ze třídy paní učitelky Kateřiny Kovaříkové
Alena Brázdilová – 1. cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Amálie Šudáková – 1. cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Petra Sklenářová – 2.cena, ze třídy paní učitelky Magdaleny Graffové
Klára Graffová – 2. cena, ze třídy paní učitelky Magdaleny Graffové
Anežka Buchtová – 2. cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Zuzana Paszová – 3. cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Zuzana Kratěnová – 3. cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Prokop Černoušek – 3.cena, ze třídy pana učitele Dušana Kovaříka
Benjamin Levíček – 3. cena, ze třídy paní učitelky Magdaleny Graffové
Dušan Kovařík – ocenění za příkladnou pedagogickou práci



Národní soutěž ZUŠ ČR vyhlášené MŠMT -okresní kolo ve hře na smyčcové nástroje – 
violoncello
Alžběta Mottlová – 1. cena s postupem, ze třídy paní učitelky Ivety Vackové
Anna Marie Kozáková - 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Václava Horáka
Martin Jelínek - 1. cena s postupem, ze třídy paní učitelky Ivety Vackové
Lukáš Mareček - 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Václava Horáka
Petr Koudelka - 1. cena s postupem, ze třídy pana učitele Miroslava Zichy
Dorothea Mitášová – 2.cena, ze třídy paní učitelky Ivety Vackové
Nataniel Mikša – 2. cena, ze třídy paní učitelky Ivety Vackové
Štěpán Vrba – 2. cena, ze třídy paní učitelky Ivety Vackové
Veronika Julínková – nejlepší korepetitor

13.6.2020 Pomáháme s Českou filharmonií
Na koncertě vystoupili pod vedením světoznámého dirigenta Simona Rattlea také Česká 
studentská filharmonie, doplněná v rámci ZUŠ open žáky základních uměleckých škol. Mezi 
nimi Lukáš Mareček ze ZUŠ Brno, Smetanova 8, p.o..

Benjamin  Levíček  -ze třídy paní učitelky Graffové vystupoval na letošním koncertě                       
pro Světlušku s Pavlem Šporclem , v Pražské křižovatce přenášeném ČT.

Výtvarná soutěž KOMIKS za KOMIKS, byly oceněny práce Lucie Kostkové a Elly Preiss z ateliéru 
paní učitelky Gabriely Kudlíkové.

Talentové zkoušky na střední a vysoké školy uměleckého směru.
Uspěli a byli přijati:
Adéla Černocká - SŠUD Brno, Husova - obor Grafický design a Design interiéru
Clara Chvátalová - Fakulta architektury VUT, Brno
Hynek Škrabal- Fakulta architektury ČVUT Praha
Valerie Taftová- Fakulta architektury VUT Brno i Fakulta architektury ČVUT Praha.
všichni žáci z atelieru paní učitelky Jaroslavy Křížové.

Žáci LDO ze třídy slečny učitelky Karly Ševelové během školního roku hráli ve filmech a                
v seriálech České televize.
Seriál Hlava medúzy: Anna Krejčířová, Kateřína Krisštofová, Jošt Doležal, Natálie Paurová, 
Markéta Kolářová.

Finalisti pěvecké soutěže Lyra  Sára Krejčířová, Markéta Kolářová a Alois Trávníček ze třídy paní
učitelky Ksenyii Suprunovich a Barbora Štanclová ze třídy paní učitelky  Beaty Blaškové natočili 
písně v nahrávacím studiu CH Records a budou natáčet také videoklip. 

Markéta Kolářová ze třídy paní učitelky Ksenyii Suprunovich uspěla ve finále pěvecké soutěže 
San Remo junior a dostala nabídku spolupracovat s Bon Art Pops orchestra.

Helena Mensová ze třídy paní učitelky Beaty Blaškové  byla vybrána do třetího ročníku 
stipendijního programu MENART pořádaný nadací Magdaleny Kožené pro příští školní rok.

Karlovarský skřivánek
XXV. ročník pěvecké soutěže, regionální kolo Brno- město
Daniela Majerová k 1. místu v kategorii C, ze třídy paní učitelky Jany Kopuleté



16. 1. 2020 Pololetní kytarový koncert 
29. 1. 2020 III. Žákovský koncert
12. 2 .2020 Večer italské hudby
26. 2. 2020 IV. Žákovský koncert
27. 2. 2020 Koncert klavírního oddělení
25. 3. 2020 V. Žákovský koncert 
01. 04. 2020 Koncert MBS – naši školu reprezentuje Benjamin Levíček
12. 6. 2020 Hradec nad Moravicí , 15. roč.dílen pro nejmladší skladatele, Jakub Indrák a 
Bartoloměj Mojdl ze třídy paní učitelky  Sáry Medkové a Jan Sitar ze třídy paní učitelky Šárky 
Jedličkové
17. 6. 2020 Absolventský koncert - v sále na Radnici ÚMČ Brno – střed
22. 6. 2020 Varhanní koncert, kostel Nejsvětějšího srdce páně v Husovicích
22. 6. 2020 Místodržitelský palác, Klub Moravských Skladatelů, Magdalena Bártková, Prokop 
Šudák, ze třídy paní učitelky Emy Jedličky Gogové
23. 6. 2020 Koncert na zámku v Blansku - Tomáš Rozman a Gabriela Koutná – klavír, ze třídy 
paní učitelky Emy Jedličky Gogové
21. 7. 2020 Hudební festival Znojmo – Koncert malých géniů, naši školu reprezentuje Alexandra
Pokorná ze třídy slečny učitelky Petry Martinkové
02. 9. 2020 Mozartovy děti, Tata Bojs, Filharmonie Brno a Mladí Mozarti – naši školu 
reprezentuje Štěpán Vrba.

C. ÚDAJE O ZAPOJENÍ DO PROJEKTŮ

MAP II.
 je „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II“. 
Projekt je spolufinancován z Operačního programu Výzkum, vývoj vzdělávání (OP
VVV), se spoluúčastí města Brna. Projekt se také zabývá kvalitou základního uměleckého
vzdělávání.

Šablony ZUŠ 
Registrační číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0009450
Realizace projektu 01.09.2018 – 31.08.2020

       Mozartovy děti

Projekt Mozartovy děti, který Filharmonie Brno pořádá ve spolupráci se ZUŠ Smetanova 8,  kdy
jsme již u      12 ročníku, si klade za cíl nalákat do fantastického světa hudby děti a mládež všech
věkových  kategorií,  dává   prostor  ostříleným  nadaným  žákům  vystoupit  před  plným  sálem  a
napomáhá těm nejmenším nalézt jejich vlastní  hudební schopnosti a cítění,  zkrátka objevit  své
hudební já. Podstatou Mozartových dětí je podpora rozvoje hudebního talentu a muzikantských
dovedností dětí a snaha rozvinout jejich vztah nejen ke klasické hudbě.

Vyvrcholením je Slavnostní koncert, na němž „mladí Mozarti“ – žáci základních uměleckých škol –
usedají do řad brněnských filharmoniků a spolu s nimi se podílejí na interpretaci symfonické hudby,
což se v roce 2020 povedlo úžasně pouze jediným koncertem v Boby centru,září společně skupina
Tata Boys, Filharmonie Brno a Mladí Mozarti z celého Jihomoravského kraje.  Tento koncert byl
za účasti 1000 posluchačů, což je jedinečné v této pro všechny nás tak těžké době.



D. ZABEZPEČENÍ PROVOZU

Opravy podlah ve všech učebnách – financováno majitelem budovy.
Vymalování učeben – financováno ZUŠ.
Oprava a nátěry oken – financováno majitelem budovy.

O svěřený majetek je dobře pečováno, je pečlivě chráněn proti poškození a případnému 
odcizení. Je monitorován jeho stav a zajištěna revize a potřebné opravy.

E. Spolupráce s jinými zařízeními a organizacemi

Filharmonie Brno
Česká Filharmionie
JAMU
Konzervatoř Brno
Národní divadlo Brno
Městské divadlo Brno
Česká televize
Magistrát města Brna
Brněnské Vánoce
Špilberk club Brno 

       ZUŠ OPEN 
       Knihovna Jiřího Mahena
       Brněnská diecéze v Bazilice na starém Brně
       kostel sv. Jakuba
       ÚMČ Brno  - Kohoutovice 
       ÚMČ Chrlice
       DRO Lískovec – doléčovací rehabilitační oddělení
       ZUŠ JMK

       Mezinárodní spolupráce
       Polsko – Poznaň (Magistrát města Brna a naše škola)
       Hudební škola Jesenice - Slovinsko
       Hudební škola „la Nuova Scuola di Musica C. Monteverdi“ - Itálie
       Střední škola Topola Srbsko
       Schulen musizieren“ Zwickau – Spolková republika Německo
 
     
  
       F. COVID 19
       Výuka žáků od 11. 3 do 11. 5. 2020 probíhala distanční formou.  
       Od 14. 10. 2020 opětovně až do dnešní doby probíhá distanční formou. 
       
       Jako ředitel školy chci poděkovat všem svým zaměstnancům za práci v této době. Provádět distanční
       výuku při výuce umění není lehké. Při distanční výuce velmi chybí kontakt se žákem. Například 
       při výuce v dechovém oddělení musíte sledovat postoj žáka, zapojení obličejových svalů, práci s dechem,
       slyšet dobře vytvořený tón …… .  Obdobné je to v celém hudebním oboru. Při distanční výuce se vám zkresluje 
       zvuk, také se zpomaluje o 2. vteřiny, nevidíte na celého žáka atd. Naši pedagogové i přes tato úskalí provádějí  



      distanční výuku na 100 %.  Samozřejmě se to týká i pedagogů v hromadných výukách – např. taneční obor.
      Paní učitelka si doma vytvořila taneční studio ze kterého poskytuje výuku. Při pohybu ji snímá několik kamer.   
      V některých domácnostech se potýká s menším prostorem a proto upravuje choreografie,                        
      takzvaně je šije na míru.
      Výtvarný obor si také vede skvěle – všichni uchazeči o střední či vysoké školy byli přijati, žáky výuka baví.
      Literárně dramatický obor i přes nastalou situaci nadále spolupracuje s Českou televizí a děti vyhrávají    
      konkurzy na natáčení do filmů či seriálů.
      Hudební nauky se učí zábavnou formou přes zoom meeting .
      Nacházíme virtuální prostor, kde se žáci mohou prezentovat se svojí tvorbou.
      Jako ředitel školy však cítím jakousi deprivaci ze stran pedagogů i žáků. Na žáky je kladen velký nápor,        
      spousta úkolů a učiva ze ZŠ, SŠ – prosedí spoustu času při on-line výuce a další čas při zpracovávání úkolů.       
      Často jsou unaveni z přemíry techniky. 
      Pedagogům vadí zkreslený zvuk – bolí je z toho uši, chybí jim osobní kontakt a přímá motivace 
      žáka.
      Jsem však optimistou a pevně doufám, že se brzy zase k prezenční výuce vrátíme.

     Petr Karas
     ředitel školy
































